Ad tertium dicendum quod, cum dicitur aliquid ex nihilo fieri, haec praepositio ex non designat causam materiale, sed ordinem tantum; sicut cum dicitur, ex mane fit meridies, idest, post mane fit meridies. Sed intelligendum est quod haec praepositio ex potest includere negationem importatam in hoc quod dico nihil, vel includi ab ea. Si primo modo, tunc ordo remanet affirmatus, et ostenditur ordo eius, quod est ad non esse praecedens. Si vero negatio includat praepositionem, tunc ordo negatur, et est sensus, fit ex nihilo, idest non fit ex aliquo; sicut si dicatur, iste loquitur de nihilo, quia non loquitur de aliquo. Et utroque modo verificatur, cum dicitur ex nihilo aliquid fieri. Sed primo modo, haec praepositio ex importat ordinem, ut dictum est, secundo modo, importat habitudinem causae materialis, quae negatur.

uomo viene generato, è segno che quell'uomo prima non esisteva, ma che è stato prodotto [a partire] da ciò che prima non era un uomo, come una cosa diventa bianca a partire da un soggetto che prima non era bianco. Se quindi consideriamo l'emanazione di tutto l'essere universale dalla prima causa, è impossibile pensare che vi sia un ente presupposto a questa causalità. Ora, il nulla è la stessa cosa che nessun ente. Come dunque la generazione di un uomo inizia da quel non-ente che è il non-uomo, così la creazione, che è l'emanazione di tutto l'essere, inizia da quel non-ente che è il nulla.

Soluzione delle difficoltà: 1. Agostino qui prende il termine creazione in senso improprio, usando il verbo *creare* per indicare che una cosa viene cambiata in meglio, come quando si dice che uno è *creato vescovo*. Ma qui non parliamo di creazione in questo senso, bensì in quello indicato.

2. Le mutazioni ricevono natura e dignità non dal termine di partenza, ma da quello di arrivo. Un moto perciò sarà tanto più perfetto e nobile quanto più nobile e alto è il termine verso cui tende; per quanto il termine di partenza, contrapposto a quello di arrivo, sia più imperfetto. Così la generazione di per sé è più nobile e più fondamentale dell'alterazione, per il fatto che la forma sostanziale è più che la forma accidentale: ciò nonostante la mancanza della forma sostanziale, che nella generazione è il termine di partenza, è qualcosa di più imperfetto del corrispondente termine di partenza dell'alterazione. E così pure la creazione è un'operazione più perfetta e più alta della generazione e dell'alterazione, dato che il suo termine di arrivo è l'intera sostanza della cosa. Ciò che invece è inteso come termine di partenza in realtà non esiste.

3. Quando si dice che una cosa è fatta dal nulla, la preposizione *ex* [di o da] sta a indicare non la causa materiale, ma il solo ordine: come quando si dice che *dalla mattina si va facendo mezzogiorno, cioè dopo la mattina viene il mezzogiorno*. Tuttavia si osservi che la preposizione *da* o include la negazione espressa nel termine *nulla* [p. es.: *dal non essere*], oppure viene a sua volta inclusa dalla negazione stessa [p. es.: *non da un essere*]. Nel primo caso dunque resta affermato l'ordine, e si esprime il rapporto al non essere precedente. Se invece la negazione include la preposizione, allora l'ordine viene

trascurato, e l'espressione: *è fatto dal nulla ha questo senso: non è fatto di [o da] qualcosa; come se uno dicesse: costui parla di nulla, perché non parla di qualcosa. Ora, in tutti e due i modi è vero che creare è fare qualcosa dal nulla. Ma nel primo caso la preposizione da indica ordine, come si è detto; nel secondo invece indica la causa materiale, che viene negata.*

Articulus 2

Utrum Deus possit aliquid creare

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod Deus non possit aliquid creare.

1. Quia secundum philosophum, 1 Phys. [4,2], antiqui philosophi acceperunt ut communem conceptionem animi, ex nihilo nihil fieri. Sed potentia Dei non se extendit ad contraria primorum principiorum; utpote quod Deus faciat quod totum non sit maius sua parte, vel quod affirmatio et negatio sint simul vera. Ergo Deus non potest aliquid ex nihilo facere, vel creare.

2. Praeterea, si creare est aliquid ex nihilo facere, ergo creari est aliquid fieri. Sed omne fieri est mutari. Ergo creatio est mutatio. Sed omnis mutatio est ex subiecto aliquo, ut patet per definitionem motus, nam motus est *actus existentis in potentia* [Phys. 3,1-2]. Ergo est impossibile aliquid a Deo ex nihilo fieri.

3. Praeterea, quod factum est, necesse est aliquando fieri. Sed non potest dici quod illud quod creatur, simul fiat et factum sit, quia in permanentibus, quod fit, non est, quod autem factum est, iam est; simul ergo aliquid esset et non esset. Ergo, si aliquid fit, fieri eius praecedit factum esse. Sed hoc non potest esse, nisi praexistat subiectum in quo sustentetur ipsum fieri. Ergo impossibile est aliquid fieri ex nihilo.

4. Praeterea, infinitam distantiam non est pertransire. Sed infinita distantia est inter ens et nihil. Ergo non contingit ex nihilo aliquid fieri.

Sed contra est quod dicitur Gen. 1 [1], *in principio creavit Deus caelum et terram.*

Respondeo dicendum quod non solum non est impossibile a Deo aliquid creari, sed necesse est ponere a Deo omnia creata esse, ut ex praemissis habetur. Quicumque enim facit aliquid ex aliquo, illud ex quo facit

Articolo 2

Dio può creare qualcosa?

Sembra di no. Infatti:

1. Come riferisce Aristotele, i primi filosofi ritenevano come verità universalmente accettata da tutti che dal nulla non si produce nulla. Ora, la potenza di Dio non si estende fino ad attuare cose contrarie ai primi principi: p. es. Dio non potrebbe fare che il tutto non sia maggiore della parte, o che l'affermazione e la negazione [di una data cosa] siano ugualmente vere. Quindi Dio non può fare una cosa dal nulla, cioè creare.

2. Se creare è fare qualcosa dal nulla, essere creato è un certo essere fatto o divenire. Ma ogni divenire è mutare. Quindi la creazione è una mutazione. Ma ogni mutazione appartiene a un soggetto, come appare dalla definizione del moto: il moto è *l'atto di un ente che è in potenza*. Perciò non è possibile che Dio faccia una cosa dal nulla.

3. Ciò che è stato fatto è necessario che una volta sia stato in divenire. Ma non si può dire che nello stesso istante la creatura venga fatta e sia già fatta: poiché una sostanza che è in divenire non esiste ancora, mentre quella che è stata fatta esiste già; altrimenti nello stesso istante una cosa esisterebbe e non esisterebbe. Se dunque una cosa viene fatta, il suo venir fatta precede l'essere già fatta. Ma ciò non è possibile se non preesiste un soggetto nel quale si operi il divenire stesso. Quindi è impossibile che una cosa sia fatta dal nulla.

4. Non si può percorrere una distanza infinita. Ma tra l'essere e il nulla c'è una distanza infinita. Quindi non è possibile che una cosa venga prodotta dal nulla.

In contrario: è detto in *Gen: In principio Dio creò il cielo e la terra.*

Risposta: non solo non è impossibile che Dio crei qualcosa, ma è necessario affermare che tutte le cose sono state create da Dio, come risulta da quanto precede. Infatti chi produce

praesupponitur actioni eius, et non produci-
tur per ipsam actionem, sicut artifex operatur
ex rebus naturalibus, ut ex ligno et aere, quae
per artis actionem non causantur, sed
causantur per actionem naturae. Sed et ipsa
natura causat res naturales quantum ad for-
mam, sed praesupponit materiam. Si ergo
Deus non ageret nisi ex aliquo praesuppo-
sito, sequeretur quod illud praesuppositum
non esset causatum ab ipso. Ostensum est
autem supra [q. 44 aa. 1-2] quod nihil potest
esse in entibus quod non sit a Deo, qui est
causa universalis totius esse. Unde necesse
est dicere quod Deus ex nihilo res in esse
producit.

Ad primum ergo dicendum quod antiqui
philosophi, sicut supra [q. 44 a. 2] dictum
est, non consideraverunt nisi emanationem
effectuum particularium a causis particula-
ribus, quas necesse est praesupponere ali-
quid in sua actione, et secundum hoc erat
eorum communis opinio, ex nihilo nihil fieri.
Sed tamen hoc locum non habet in prima
emanatione ab universali rerum principio.

Ad secundum dicendum quod creatio non
est mutatio nisi secundum modum intelli-
gendi tantum. Nam de ratione mutationis est,
quod aliquid idem se habeat aliter nunc et
prius, nam quandoque est idem ens actu,
aliter se habens nunc et prius, sicut in mo-
tibus secundum quantitatem et qualitatem et
ubi; quandoque vero est idem ens in potentia
tantum, sicut in mutatione secundum sub-
stantiam, cuius subiectum est materia. Sed in
creatione, per quam produci-
tur tota sub-
stantia rerum, non potest accipi aliquid idem
aliter se habens nunc et prius, nisi secundum
intellectum tantum; sicut si intelligatur ali-
qua res prius non fuisse totaliter, et postea
esse. Sed cum actio et passio conveniant in
substantia motus, et differant solum secun-
dum habitudines diversas, ut dicitur in 3
Phys. [3,5], oportet quod, subtracto motu,
non remaneant nisi diversae habitudines in
creante et creato. Sed quia modus signi-
ficandi sequitur modum intelligendi, ut dic-
tum est [q. 13 a. 1], creatio significatur per
modum mutationis, et propter hoc dicitur
quod creare est ex nihilo aliquid facere.
Quamvis facere et fieri magis in hoc conven-
iant quam mutare et mutari, quia facere et
fieri important habitudinem causae ad effec-

una cosa da un'altra non produce, con la sua
operazione, quanto è presupposto dall'opera-
zione stessa: come l'artigiano opera con i
prodotti della natura, p. es. con il legno e col
rame, che non sono causati dall'operazione
dell'arte, ma dalla natura. E la stessa natura
produce le cose naturali solo quanto alla forma,
ma presuppone la materia. Se dunque Dio
non potesse operare senza qualche presup-
posto, ne verrebbe che quel presupposto non
sarebbe causato da lui. Invece sopra si è
dimostrato che nulla può esistere nella realtà
che non sia creato da Dio, il quale è la causa
universale di tutto l'essere. Quindi è necessario
affermare che Dio produce le cose dal nulla.

Soluzione delle difficoltà: 1. I primi filosofi,
come si è già detto, non consideravano altro che
la derivazione di determinati effetti dalle loro
cause particolari, le quali necessariamente pre-
suppongono qualcosa alla loro azione: per
questo si aveva tra loro la comune persuasione
che dal nulla non deriva nulla. Ma l'assioma
non è al suo posto quando si tratta della prima
emanazione della realtà dal primo principio
universale delle cose.

2. La creazione è una mutazione solo secondo il
nostro modo di intendere. E in realtà il concetto
di mutamento implica che una stessa cosa si
trovi a un certo momento in condizioni diverse
da quelle di prima: infatti talora è un identico
essere attuale che viene a trovarsi successiva-
mente in condizioni diverse, come nelle muta-
zioni di quantità, di qualità e di luogo; altre volte
invece l'essere identico è solo potenziale, come
nelle mutazioni sostanziali, il cui soggetto è la
materia. Ma nella creazione, per mezzo della
quale si produce l'intera sostanza dell'essere,
non è possibile determinare qualcosa che a un
dato momento possa trovarsi in condizioni
diverse da quelle di prima se non per un gioco
della nostra intelligenza: come se uno suppo-
nesse che una data cosa, prima non esistente af-
fatto, venga all'esistenza in un secondo mo-
mento. Ma poiché l'azione e la passione si iden-
tificano nell'unica realtà del moto o mutazione,
e differiscono soltanto per le opposte relazioni,
come dice Aristotele, se togliamo il moto non
troveremo nel Creatore e nella creatura altro che
relazioni diverse. – Ma dato che il modo di
esprimersi segue il modo di intendere, come già
si disse, la creazione viene espressa alla maniera
delle mutazioni, e per questo si dice che creare è

tum et effectus ad causam, sed mutationem ex consequenti.

Ad tertium dicendum quod in his quae fiunt sine motu, simul est fieri et factum esse, sive talis factio sit terminus motus, sicut illuminatio (nam simul aliquid illuminatur et illuminatum est); sive non sit terminus motus, sicut simul formatur verbum in corde et formatum est. Et in his, quod fit, est, sed cum dicitur fieri, significatur ab alio esse, et prius non fuisse. Unde, cum creatio sit sine motu, simul aliquid creatur et creatum est.

Ad quartum dicendum quod obiectio illa procedit ex falsa imaginatione, ac si sit aliquod infinitum medium inter nihilum et ens, quod patet esse falsum. Procedit autem falsa haec imaginatio ex eo quod creatio significatur ut quaedam mutatio inter duos terminos existens.

Articulus 3

Utrum creatio sit aliquid in creatura

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod creatio non sit aliquid in creatura.

1. Sicut enim creatio passive accepta attribuitur creaturae, ita creatio active accepta attribuitur Creatori. Sed creatio active accepta non est aliquid in Creatore, quia sic sequeretur quod in Deo esset aliquid temporale. Ergo creatio passive accepta non est aliquid in creatura.

2. Praeterea, nihil est medium inter Creatorem et creaturam. Sed creatio significatur ut medium inter utrumque, non enim est Creator, cum non sit aeterna; neque creatura, quia oporteret eadem ratione aliam ponere creationem qua ipsa crearetur, et sic in infinitum. Creatio ergo non est aliquid.

3. Praeterea, si creatio est aliquid praeter substantiam creatam, oportet quod sit accidens eius. Omne autem accidens est in subiecto. Ergo res creata esset subiectum creationis. Et sic idem esset subiectum creationis et terminus. Quod est impossibile, quia subiectum

fare qualcosa dal nulla. Però in questo caso *fare* ed *essere fatto* sono termini più adatti che *mutare* ed *essere mutato*, poiché fare ed essere fatto esprimono direttamente la relazione della causa al suo effetto e dell'effetto alla causa, e solo indirettamente implicano l'idea di mutazione.

3. Per quanto viene prodotto senza [le fasi successive del] moto, venire fatto ed essere già fatto sono tutt'uno: sia che la produzione si presenti quale termine di un moto, come l'illuminazione (infatti un oggetto è illuminato nello stesso istante in cui viene illuminato), sia che non si presenti come termine di un moto: come, ad es., un verbo mentale, nell'istante in cui si forma, è già formato. E in tali casi ciò che viene fatto [semplicemente] è; ma quando si dice che viene fatto si vuol dire che deriva da altro, e che prima non esisteva. Siccome quindi la creazione avviene senza moto, una cosa, nel medesimo istante in cui viene creata, è già creata.

4. La difficoltà deriva da una falsa supposizione, come se tra il nulla e l'ente ci fosse realmente di mezzo un infinito: il che è evidentemente falso. E questa fallace supposizione nasce dal fatto che si parla della creazione come se fosse un passaggio da un termine a un altro.

Articolo 3

La creazione è un'entità reale nelle creature?

Sembra di no. Infatti:

1. La creazione al passivo è attribuita alla creatura, come la passione all'attivo è attribuita al Creatore. Ma la creazione all'attivo non è un'entità reale nel Creatore: perché altrimenti ne seguirebbe che in Dio vi è qualcosa di temporale. Quindi anche la creazione al passivo non è un qualcosa nelle creature.

2. Tra Creatore e creatura non ci sono intermediari. Ma nel parlare della creazione ci si esprime come se questa fosse un qualcosa di intermedio tra l'uno e l'altra: infatti essa non è il Creatore, non essendo eterna, e neppure è una creatura, perché allora per lo stesso motivo bisognerebbe ammettere un'altra creazione per mezzo della quale fosse creata; e così all'infinito. Quindi la creazione non è qualcosa di reale.

3. Se la creazione è qualcosa di diverso dalla sostanza creata, bisogna che sia un suo accidente. Ma ogni accidente esiste nel suo soggetto. Quindi la realtà creata sarebbe il soggetto della

prius est accidente, et conservat accidens; terminus autem posterius est actione et passione cuius est terminus, et eo existente cessat actio et passio. Igitur ipsa creatio non est aliqua res.

Sed contra, maius est fieri aliquid secundum totam substantiam, quam secundum formam substantialem vel accidentalem. Sed generatio simpliciter vel **secundum quid**, qua fit aliquid secundum formam substantialem vel accidentalem, est aliquid in generato. Ergo multo magis creatio, qua fit aliquid secundum totam substantiam, est aliquid in creato.

Respondeo dicendum quod creatio ponit aliquid in creato secundum relationem tantum. Quia quod creatur, non fit per motum vel per mutationem. Quod enim fit per motum vel mutationem, fit ex aliquo praesistente, quod quidem contingit in productionibus particularibus aliquorum entium; non autem potest hoc contingere in productione totius esse a causa universalis omnium entium, quae est Deus. Unde Deus, creando, producit res sine motu. Subtracto autem motu ab actione et passione, nihil remanet nisi relatio, ut dictum est [a. 2 ad 2]. Unde relinquatur quod creatio in creatura non sit nisi relatio quaedam ad Creatorem, ut ad principium sui esse; sicut in passione quae est cum motu, importatur relatio ad principium motus.

Ad primum ergo dicendum quod creatio active significata significat actionem divinam, quae est eius essentia cum relatione ad creaturam. Sed relatio in Deo ad creaturam non est realis, sed secundum rationem tantum. Relatio vero creaturae ad Deum est relatio realis, ut supra [q. 13 a. 7] dictum est, cum de divinis nominibus ageretur.

Ad secundum dicendum quod, quia creatio significatur ut mutatio, sicut dictum est [a. 2 ad 2]; mutatio autem media quodammodo est inter movens et motum, ideo etiam creatio significatur ut media inter Creatorem et creaturam. Tamen creatio passive accepta est in creatura, et est creatura. Neque tamen oportet quod alia creatione creetur, quia relationes, cum hoc ipsum quod sunt, ad aliquid dicantur, non referuntur per aliquas alias relationes, sed per seipsas; sicut etiam supra [q. 42 a. 1 ad 4] dictum est, cum de aequalitate personarum ageretur.

Ad tertium dicendum quod creationis, secun-

creazione. E così una stessa cosa sarebbe soggetto e termine della creazione. Cosa impossibile, perché il soggetto è prima dell'accidente e sostiene l'accidente, e d'altra parte il termine è posteriore all'operazione di cui è termine; e quando esso è raggiunto, cessa l'operazione. Quindi la creazione non è qualcosa di reale.

In contrario: è più difficile produrre tutta la sostanza di una cosa che produrre la sola sua forma sostanziale o accidentale. Ora, la generazione vera e propria o quella impropria, mediante le quali una cosa viene generata secondo la forma sostanziale o la forma accidentale, sono un'entità [reale] nel soggetto che viene generato. Quindi con molta maggior ragione la creazione, per mezzo della quale una cosa viene a essere prodotta in tutta la sua sostanza, è una vera entità nella creatura.

Risposta: la creazione pone qualcosa nella realtà creata soltanto secondo la categoria della relazione: poiché ciò che è creato non viene prodotto per mezzo di un moto o di una mutazione. Infatti ciò che viene prodotto per mezzo di un moto o di una trasmutazione viene fatto con qualcosa di preesistente: il che avviene nelle produzioni particolari di determinati enti; ma ciò non può avvenire nella produzione di tutto l'essere da parte della causa universale di tutti gli enti, che è Dio. Quindi Dio, nel creare, produce le cose senza moto. Ma se da un'operazione vista all'attivo o al passivo togliamo il moto, non rimane che una relazione, come si è detto. Resta dunque stabilito che la creazione nelle creature non è altro che una certa relazione verso il Creatore, in quanto è la causa del loro essere; come in un effetto verificatosi mediante la mutazione viene a determinarsi un rapporto con la causa di tale mutamento.

Soluzione delle difficoltà: 1. Per creazione attiva si intende l'azione di Dio, che è poi la sua essenza, con in più una relazione verso la creatura. Ma questo rapporto alla creatura in Dio non è reale, ma solo di ragione. Invece la relazione delle creature a Dio è reale, come si è detto sopra trattando dei nomi di Dio.

2. Si è visto che la creazione è [da noi] concepita come una mutazione, e la mutazione è in qualche modo tramite tra chi muove e ciò che viene mosso: per questo anche la creazione viene concepita come se fosse un tramite fra il Creatore e la creatura. Sta il fatto però che la creazione presa al passivo esiste realmente nella creatura,

dum quod significatur ut mutatio, creatura est terminus, sed secundum quod vere est relatio, creatura est eius subiectum, et prius ea in esse, sicut subiectum accidente. Sed habet quandam rationem prioritatis ex parte obiecti ad quod dicitur, quod est principium creaturae. Neque tamen oportet quod, quandiu creatura sit, dicatur creari, quia creatio importat habitudinem creaturae ad Creatorem cum quadam novitate seu incoptione.

Articulus 4

Utrum creari sit proprium compositorum et subsistentium

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod creari non sit proprium compositorum et subsistentium.

1. Dicitur enim in libro De causis [4], *prima rerum creatarum est esse*. Sed esse rei creatae non est subsistens. Ergo creatio proprie non est subsistentis et compositi.

2. Praeterea, quod creatur est ex nihilo. Composita autem non sunt ex nihilo, sed ex suis componentibus. Ergo compositis non convenit creari.

3. Praeterea, illud proprie producitur per primam emanationem, quod supponitur in secunda, sicut res naturalis per generationem naturalem, quae supponitur in operatione artis. Sed illud quod supponitur in generatione naturali, est materia. Ergo materia est quae proprie creatur, et non compositum.

Sed contra est quod dicitur Gen. 1 [1], *in principio creavit Deus caelum et terram*. Caelum autem et terra sunt res compositae subsistentes. Ergo horum proprie est creatio.

Respondeo dicendum quod creari est quoddam fieri, ut dictum est [a. 2 ad 2]. Fieri autem ordinatur ad esse rei. Unde illis proprie convenit fieri et creari, quibus convenit esse.

ed è una creatura. Ma non è necessario che essa venga creata mediante un'altra creazione: poiché le relazioni, dicendo ordine a qualcosa in forza del loro essere stesso, non si riferiscono per mezzo di altre relazioni, ma per mezzo di se medesime; come si disse anche sopra, trattando dell'uguaglianza delle persone divine.

3. La creazione, concepita [impropriamente] come mutazione, ha nella creatura il suo termine; ma in quanto è realmente una relazione, trova nella creatura il proprio soggetto e quindi, nell'ordine reale e ontologico, la creatura precede la creazione stessa, come un soggetto precede i propri accidenti. La creazione però conserva una certa priorità [rispetto alla creatura] se consideriamo l'oggetto a cui si riferisce, che è il principio della creatura. E tuttavia non è necessario pensare che la creatura venga creata per tutto il tempo della sua esistenza: infatti la creazione dice relazione della creatura al Creatore, ma unita all'idea di novità o inizio.

Articolo 4

Essere creato è proprio dei composti e dei sussistenti?

Sembra di no. Infatti:

1. Nel *De Causis* si dice: «La prima fra le realtà create è l'essere». Ma l'esistenza della realtà creata non è qualcosa di sussistente. Quindi l'essere creato non appartiene in modo esclusivo agli enti sussistenti e composti.

2. Ciò che è creato viene dal nulla. Ma i composti non vengono dal nulla, bensì dai loro componenti. Quindi non è ai composti che si addice di essere creati.

3. Nella prima emanazione propriamente viene prodotto ciò che nella seconda è presupposto: come i prodotti naturali vengono dalla natura, e poi formano a loro volta il presupposto all'operazione dell'arte. Ma alle produzioni della natura è presupposta la materia. Quindi è propriamente la materia ciò che viene creato, non il composto.

In contrario: è detto in *Gen: In principio Dio creò il cielo e la terra*. Ma il cielo e la terra sono realtà composte e sussistenti. Quindi ad esse propriamente conviene di essere create.

Risposta: si è già detto che venire creato è un modo di divenire. Ora, ogni divenire tende a dare l'esistenza a una cosa. Quindi sia il divenire che l'essere creato appartengono propriamente

Quod quidem convenit proprie subsistentibus, sive sint simplicia, sicut substantiae separatae; sive sint composita, sicut substantiae materiales. Illi enim proprie convenit esse, quod habet esse; et hoc est subsistens in suo esse. Formae autem et accidentia, et alia huiusmodi, non dicuntur entia quasi ipsa sint, sed quia eis aliquid est; ut albedo ea ratione dicitur ens, quia ea subiectum est album. Unde, secundum philosophum [Met. 6,1,3], accidens magis proprie dicitur entis quam ens. Sicut igitur accidentia et formae, et huiusmodi, quae non subsistunt, magis sunt coexistentia quam entia; ita magis debent dici concreta quam creata. Proprie vero creata sunt subsistentia.

Ad primum ergo dicendum quod, cum dicitur, prima rerum creatarum est esse, ly esse non importat subiectum creatum; sed importat propriam rationem obiecti creationis. Nam ex eo dicitur aliquid creatum, quod est ens, non ex eo quod est hoc ens, cum creatio sit emanatio totius esse ab ente universalis, ut dictum est [a. 1]. Et est similis modus loquendi, sicut si diceretur quod primum visibile est color, quamvis illud quod proprie videtur, sit coloratum.

Ad secundum dicendum quod creatio non dicit constitutionem rei compositae ex principiis praesistentibus, sed compositum sic dicitur creari, quod simul cum omnibus suis principiis in esse producitur.

Ad tertium dicendum quod ratio illa non probat quod sola materia creetur; sed quod materia non sit nisi ex creatione. Nam creatio est productio totius esse, et non solum materiae.

a quelle cose a cui spetta di esistere. E ciò a rigore spetta agli enti sussistenti: siano essi semplici, come le sostanze separate, o composti, come le sostanze corporee. Infatti esistere, propriamente, conviene solo a ciò che ha l'esistenza: che è quanto dire a ciò che sussiste nel proprio essere. Invece le forme, gli accidenti e le altre cose del genere sono chiamati enti non nel senso che essi stessi abbiano l'essere, ma perché per mezzo di essi qualcosa viene a essere [in un modo o nell'altro]: come la bianchezza è detta ente perché per mezzo di essa una sostanza è bianca. Quindi, al dire di Aristotele, l'accidente a tutto rigore non dovrebbe essere chiamato *ente*, ma [cosa] *dell'ente*. Quindi, come gli accidenti, le forme e le altre realtà che non sussistono sono piuttosto coesistenti che enti, così vanno detti piuttosto concreti che creati. Invece le realtà che propriamente vengono create sono quelle sussistenti.

Soluzione delle difficoltà: 1. Quando si afferma: «La prima fra le realtà create è l'essere», il termine *essere* non indica una creatura determinata, ma il carattere proprio sotto il quale la creazione raggiunge il suo oggetto. Infatti una cosa è detta creata per il fatto che è ente [o che esiste], non per il fatto che è tale ente [mediante una data essenza o qualità]: poiché la creazione è l'emanazione di tutto l'essere dall'ente universale, come si è spiegato. Quindi quell'espressione è simile a quella di chi dicesse: *la prima cosa che si vede è il colore*, sebbene ciò che propriamente vediamo sia *l'oggetto colorato*.

2. La creazione non sta a indicare il costituirsi del composto mediante principi preesistenti, ma si dice che il composto è creato per il fatto che esso viene portato all'esistenza assieme a tutti i principi [che lo compongono].